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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Миома матки – наиболее распространенная опухоль у женщин

репродуктивного возраста, встречается с частотой до 75%, доля субмукозных узлов

составляет до 10% [43, 176]. У каждой десятой пациентки, планирующей

беременность, и у каждой второй пациентки с бесплодием имеется миома матки

[28, 69, 132]. Самой неблагоприятной локализацией миомы является субмукозная,

основные ее проявления - профузные кровотечения, потеря беременности и

болевой синдром [9]. Именно данная локализация узла чаще всего является

причиной кровотечения и бесплодия, в связи с чем всем пациенткам с подслизистой

миомой матки рекомендуется миомэктомия, особенно планирующим

беременность и имеющим репродуктивные проблемы. По данным J. Donnez с

соавторами [89], у 45% пациенток после миомэктомии наступает беременность.

Однако, при удалении именно субмукозной миомы чаще всего происходит

повреждение эндометрия, что в дальнейшем может быть причиной образования

внутриматочных синехий (ВМС).

В настоящее время частота ВМС широко варьируется - от 4,6% до 50% [34,

67, 169]. Основной причиной их формирования являются внутриматочные

вмешательства, связанные с прерыванием беременности (выскабливание полости

матки по поводу выкидыша, аборта, неразвивающейся беременности, остатков

плацентарной ткани) или лечением гиперпластических процессов эндометрия.

Значительно меньше внимания уделено пациенткам, которые также

предрасположены к развитию ВМС, а именно больным после миомэктомии,

выполненной со вскрытием полости матки [176]. В мировой литературе имеются

немногочисленные данные по поводу частоты внутриматочных синехий после

миомэктомии: ВМС обнаружены в 37,5-45% наблюдений после удаления миомы
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гистероскопическим доступом и в 3,5% - 25,5% - лапаротомным доступом [70, 72,

169].

С целью диагностики внутриматочных синехий используют

гистеросальпингографию, ультразвуковое исследование (УЗИ), магнитно-

резонансную томографию (МРТ). Однако именно офисная гистероскопия остается

«золотым стандартом» выявления данной патологии. Офисная гистероскопия

позволяет с высокой точностью изучить состояние полости матки, осмотреть

область устьев маточных труб, выявить внутриматочную патологию, а при наличии

ВМС и/или других сочетанных заболеваний полости матки провести лечение –

рассечение синехий, внутриматочной перегородки, удаление полипов [7, 31].

Однако, даже несмотря на тщательное и бережное проведение адгезиолизиса во

время гистероскопии, частота рецидивов внутриматочных синехий составляет 28 -

62,5% [33]. По сведениям D. Renier с соавторами, критическим периодом

формирования спаек является срок 3-5 суток после операции, и именно в этот

период важно проводить профилактические мероприятия, направленные на

снижение формирования ВМС [148].

В настоящее время для предотвращения первичного образования ВМС и

профилактики рецидивов используются различные методы. К ним относятся:

гормональная терапия, применение катетера Фоли, использование стволовых

клеток и противоспаечных барьеров. С целью препятствия разрастания

патологической соединительной ткани, которое является следствием

воспалительного процесса или травмы эндометрия, в медицине также активно

используются протеолитические ферменты, при этом незаслуженно мало внимания

им уделяется в гинекологической практике, особенно в программе реабилитации.

Протеолитический ферментный препарат бовгиалуронидазы азоксимер

эффективно уменьшает отечность тканей, способствует улучшению их

микроциркуляции, уменьшает рост соединительной ткани и вызывает разрушение

ее патологического компонента [15, 51]. Кроме того, по данным Л.В. Дубницкой и

Т.А. Назаренко, бовгиалуронидаза азоксимер положительно влияет на
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восстановление морфологического и функционального слоев эндометрия [16].

Препарат нашел активное применение в комплексной терапии воспалительных

заболеваний органов малого таза, различных форм бесплодия, реабилитации после

прерывания беременности [9, 24, 49].

Таким образом, лечению пациенток с миомой матки посвящено множество

исследований, однако, проблема остается актуальной, так как все чаще миома

матки обнаруживается у молодых женщин, планирующих беременность. В тактике

ведения таких пациенток остаются нерешенные вопросы:

• репродуктивные исходы пациенток с миомой, особенно с субмукозной ее

локализацией, недостаточно изучены, а в качестве причины

репродуктивных неудач после миомэктомии можно предположить

наличие внутриматочных синехий;

• в настоящее время разработан подробный план реабилитации пациенток

после миомэктомии, включающий, в том числе, применение

гормональных препаратов; при этом противоспаечные препараты

практически не используются, также не выделены группы риска

формирования внутриматочных синехий.

Все вышеизложенное послужило основанием для данного исследования.

Степень разработанности темы

Миома матки имеет высокую распространенность, особенно у женщин

репродуктивного возраста, а субмукозная миома часто является причиной

обильных кровотечений и невынашивания беременности и значительно чаще

требует оперативного лечения, чем узлы другой локализации. Известны наиболее

распространенные осложнения миомэктомии – кровотечение, образование

гематом, инфекционные осложнения. Об отсроченных осложнениях, таких, как

формирование внутриматочных синехий после миомэктомии, имеется

недостаточно сведений. По данным ряда авторов, до 54% пациенток с бесплодием

имеют внутриматочные синехии [34, 36]. В мировой литературе имеется
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недостаточно данных по поводу частоты внутриматочных синехий после

миомэктомии: после удаления узлов вагинальным доступом она составляет 37,5-

45%, после лапаротомной миомэктомии - от 3,5% до 25,5% [70, 72]. В мировой

литературе в качестве профилактики образования внутриматочных синехий

существует опыт применения гормональной терапии, стволовых клеток и

противоспаечных барьеров. Однако, исследований по поводу использования

ферментных препаратов с целью профилактики ВМС в доступной литературе нами

не обнаружено. Сроки формирования ВМС, оптимальные сроки и способы их

диагностики после миомэктомии, а также факторы риска, влияющие на их развитие

и вопросы профилактики их образования и оптимизации послеоперационного

ведения таких пациенток, остаются практически неизученными в настоящее время.

Цель исследования

Улучшить исходы миомэктомии со вскрытием полости матки у пациенток

репродуктивного возраста путем оптимизации тактики послеоперационного

ведения.

Задачи исследования

1. Провести анализ исходов миомэктомии со вскрытием полости матки у

пациенток репродуктивного возраста (реализация репродуктивной функции,

репродуктивные проблемы).

2. Изучить частоту формирования синехий в полости матки после миомэктомии

со вскрытием полости матки, их характер и основные факторы, влияющие на

их формирование.

3. Выяснить временной интервал формирования синехий в полости матки у

пациенток после миомэктомии со вскрытием полости матки.
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4. Оценить влияние противоспаечного фермента бовгиалуронидазы азоксимера

на формирование и характер синехий в полости матки у пациенток после

миомэктомии.

5. Оптимизировать реабилитацию (послеоперационную тактику ведения)

пациенток репродуктивного возраста после миомэктомии.

Научная новизна

Определены основные клинические проявления миомы матки у пациенток

репродуктивного возраста, направленных на оперативное лечение, частота

рецидивов, репродуктивные проблемы. Выявлена высокая частота образования

внутриматочных синехий у пациенток после миомэктомии узлов 0 - 2 типа, изучен

характер синехий и факторы, влияющие на их образование.

Впервые обоснована необходимость использования офисной гистероскопии

в программе реабилитации пациенток, планирующих беременность, после

миомэктомии узлов 0-2 типов, относящихся к группе риска развития

внутриматочных синехий.

Впервые изучена эффективность и безопасность противоспаечного фермента

бовгиалуронидазы азоксимера с целью профилактики внутриматочных синехий.

Теоретическая и практическая значимость

В результате проведенного исследования практическому здравоохранению

предложена оптимизированная программа послеоперационной реабилитации

пациенток репродуктивного возраста после миомэктомии, которая включает

проведение офисной гистероскопии и использование протеолитического фермента

бовгиалуронидазы азоксимера, что позволило снизить частоту формирования

внутриматочных синехий в 6 раз.
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Методология и методы исследования

Исследовательская работа выполнена на базе ГБУЗ МО «Московский

областной научно-исследовательский институт акушерства и гинекологии»

(директор института – д.м.н., профессор, заслуженный врач РФ Петрухин В.А.).

Ультразвуковое исследование проводилось специалистами отделения

ультразвуковой диагностики ГБУЗ МО МОНИИАГ (руководитель – д.м.н.,

Чечнева М.А.). Офисная гистероскопия выполнялась сотрудниками отделения

оперативной гинекологии с онкогинекологией и дневным стационаром ГБУЗ МО

МОНИИАГ (руководитель – д.м.н., профессор Попов А.А.). Гистологические

исследования препаратов проводились патологоанатомическим отделением ГБУЗ

МО МОНИИАГ (руководитель - д.м.н., Баринова И.В.).

Проведено обследование 160 пациенток: ретроспективное исследование 80

пациенток и проспективное исследование 80 пациенток репродуктивного возраста

с миомой матки, которым выполнена миомэктомия лапаротомным доступом. Для

решения задач применялись:

1. Клинические методы исследования (сбор анамнеза, общий осмотр,

бимануальное исследование, оценка жалоб).

2. Лабораторные (общеклинические анализы).

3. Морфологическое исследование.

3. Офисная гистероскопия.

4. Ультразвуковое исследование органов малого таза.

Все пациентки предоставили информированное согласие на участие в

научном исследовании. Получено согласование исследования этическим

комитетом.

Положения, выносимые на защиту

1. Субмукозная локализация узлов миомы матки (0-2 типы) является

клинически неблагоприятной, ее основными проявлениями являются:
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менометроррагия (95%), альгоменорея (27,5%), бесплодие (45%), анемия

(60%). Одной из причин сохраняющегося бесплодия после миомэктомии

узлов 0-2 типов являются внутриматочные синехии (56,3%), при этом у трети

пациенток они представлены плотными фиброзными сращениями,

значительно деформирующими полость матки.

2. У каждой пятой пациентки после миомэктомии узлов 0-2 типов со вскрытием

полости матки формируются ВМС, поэтому в программу их

послеоперационной реабилитации, особенно при вскрытии полости матки на

большом протяжении, целесообразно включить офисную гистероскопию

(через 2 месяца). Все синехии в данный период времени имеют рыхлую

структуру и легко разрушаются с помощью гидродиссекции или тубусом

гистероскопа, в то время как при выполнении процедуры в отсроченном

периоде разрушение синехий требует использования дополнительных

гистероскопических инструментов или конверсию на стандартную

гистероскопию.

3. Пациенткам репродуктивного возраста, планирующим беременность, после

миомэктомии узлов 0-2 типов в программу послеоперационной

реабилитации целесообразно включать препарат бовгиалуронидазу

азоксимер (гиалуронидазу пролонгированного действия), который,

благодаря выраженному противоспаечному эффекту достоверно снижает

образование внутриматочных синехий.

Степень достоверности результатов исследования

Для математической обработки полученного материала использованы

параметрические методы (t-критерий Стьюдента) для нормального распределения

показателей, непараметрические методы (U-критерий Манна-Уитни, Уилкинсона,

Фишера, хи-квадрат) для оценки степени различия, в том числе групп с малой

выборкой. Различия определений были приняты достоверными при р<0,05.

Вычисления проводились с использование стандартных статистических программ.
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Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором лично проведен сбор и анализ анамнестических данных у 160

пациенток с миомой матки, анализ результатов полученного исследовани и

комплексное обследование больных. Автор принимала непосредственное участие

в предоперационной подготовке пациенток, их оперативном лечении и ведении

послеоперационного периода, а также последующей реабилитации пациенток с

миомой матки, относящихся к группе риска образования внутриматочных синехий

после операции. Автором лично произведен сбор, составление и обработка базы

данных, частично выполнена статическая обработка. На основании результатов

статистического анализа сделаны соответствующие выводы.

Внедрение и апробация полученных результатов

Тактика ведения пациенток репродуктивного возраста после миомэктомии,

относящихся к группе риска развития внутриматочных синехий, внедрена в

повседневную практику отделения оперативной гинекологии с онкогинекологией

и дневным стационаром ГБУЗ МО МОНИИАГ, базовых учреждений

здравоохранения Московской области. Материалы диссертации доложены и

обсуждены на заседании 5 международного междисциплинарного саммита

“Женское здоровье” в 2021 (доклад "Внутриматочные синехии — одна из причин

бесплодия у пациенток с миомой матки») и XV Общероссийском научно-

практическом семинаре “Репродуктивный потенциал России: версии и

контраверсии” в 2021г (доклад «Миома матки у молодых и юных женщин -

современные подходы к хирургическому и консервативному лечению»).

Апробация диссертации проведена на заседании Учёного совета

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области

«Московский областной научно-исследовательский институт акушерства и

гинекологии» 22 марта 2022 года.
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Публикации результатов

По теме диссертации опубликовано 9 научных работ, в том числе 3 работы в

рецензируемых научных журналах, определенных перечнем ВАК РФ.

Структура и объем диссертации

Диссертация написана на русском языке, изложена на 114 страницах

компьютерного текста и состоит из общей характеристики работы, 4 глав, выводов,

практических рекомендаций и списка используемой литературы. Диссертация

включает 22 таблицы, иллюстрирована 33 рисунками. Список используемой

литературы состоит из 184 источников, из которых 58 источников принадлежат

российским авторам и 126 – зарубежным.
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ГЛАВА 1. ВНУТРИМАТОЧНЫЕ СИНЕХИИ ПОСЛЕ

МИОМЭКТОМИИ. СОВРЕМЕННЫЙ ВЗГЛЯД НА ПРОБЛЕМУ.

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

1.1. Этиология, патогенез, классификация миомы матки

Миома матки находится на втором месте в структуре гинекологических

заболеваний, уступая место воспалительным. Исследования последних лет

демонстрируют тенденцию к «омоложению» пациенток с миомой матки. Так, по

данным Н.А. Щукиной с соавторами (2016), доля пациенток с миомой в возрасте

от 24 до 30 лет имеет тенденцию к двукратному увеличению (с 4,1% в 2009г до

8,4% в 2015г) [55]. Частота миомы матки варьируется от 20 до 30% среди женщин

репродуктивного возраста, достигает 50% у пациенток старше 30 лет и 70-80% в

перименопаузальном периоде [2, 27, 68, 141, 162].

Известно, что миома является моноклональной опухолью, в связи с чем при

наличии множественной миомы матки развитие каждого узла происходит отдельно

[18, 129]. В настоящее время выделяют 4 основные теории патогенетического

развития миомы матки: мезенхимальную, инфекционную, гормональную,

иммунологическую.

Мезенхимальная теория включает развитие гладкомышечных клеток

мезодермального происхождения во время формирования эмбриона. Вследствие

воздействия неблагоприятных факторов клетки подвергаются мутации и начинают

расти после становления менструации (менархе) под влиянием половых гормонов

[86, 147]. Инфекционная теория подразумевает появление «зон роста» вокруг

воспалительных инфильтратов в миометрии за счет гиперплазии клеток. Так,


[…]


эндометрия, в некоторых случаях – эндометрием с лимфоидной инфильтрацией

стромы и отеком, все полученные критерии соответствовали картине

пролиферативной фазы (все исследования выполнены в 1 фазу менструального

цикла). Гистологическое исследование биоптатов синехий показало наличие

плотной фиброзной ткани у пациенток с ВМС II стадии.

В последние годы в литературе уделяется значительное внимание

послеоперационным спайкам, в частности перитонеальным, и значительно меньше

внимания внутриполостным спайкам [11]. Бесспорно влияние спаечного процесса

в малом тазу на наличие тазовых болей, непроходимости кишечника и

потенциальное влияние на репродуктивную функцию. Хотя внутриматочные

спайки часто и являются бессимптомными, они могут быть следствием и

отсроченным осложнением многих гинекологических манипуляций и в

значительной степени могут влиять на качество жизни и реализацию

репродуктивных планов. В последнее время все больше внимания уделяется

профилактике развития ВМС, и в данном аспекте есть опыт применения

гормональной терапии, катетера Фоли, стволовых клеток, применение

противоспаечных барьеров.

В нашем исследовании для профилактики ВМС был использован препарат

бовгиалуронидаза азоксимер, который представляет собой конъюгат фермента

гиалуронидазы и иммуномодулятора азоксимера бромида, который способствует

разрушению патологической соединительной ткани и восстановлению

мофофункционального слоя эндометрия. В российской практике существует

некоторый опыт применения данного препарата. Так, по данным Л. В. Дубницкой

и Т.А. Назаренко (2007) рецидив ВМС выявлен лишь у 4,5% пациенток,

получавших препарат и у 40% - контрольной группы [16]. Существует опыт

применения препарата в составе комплексной терапии после хирургического

лечения эндометриоза, хронического эндометрита, лечения бесплодия [9, 14, 54].

88

В нашем исследовании пациентки проспективной группы после

миомэктомии узлов 0-2 типа со вскрытием полости матки (n=26) получали

препарат бовгиалуронидазу азоксимер в комплексе со стандартной

послеоперационной терапией. Применение препарата осуществлялось по схеме:

3000 МЕ в виде внутримышечной инъекции 1 раз в 3 дня, начиная со 2 суток после

операции, после препарат был назначен по 3000 МЕ в виде суппозиториев по схеме

1 раз в 3 дня курсом 10 суппозиториев. В качестве контрольной подгруппы 26

пациенток после миомэктомии узлов 0-2 типа, проведенной со вскрытием полости

матки, получали стандартную послеоперационную терапию. С целью диагностики

и лечения внутриматочной патологии всем пациенткам была произведена офисная

гистероскопия через 2 месяца после операции. Обнаружено, что достоверно в 6 раз

чаще ВМС имели пациентки контрольной подгруппы – 23,1%. Только 3,8%

пациенток, получивших бовгиалуронидазу азоксимер в составе комплексной

послеоперационной терапии, имели внутриматочные синехии (p=0,03771).

Таким образом, бесплодие – частый спутник у пациенток с миомой матки.

При наличии репродуктивных проблем после миомэктомии в программу

обследования целесообразно включать офисную гистероскопию для выявления и

устранения внутриматочной патологии, в том числе внутриматочных синехий, как

одну из возможных причин бесплодия. Программу реабилитации пациенток,

оперированных по поводу субмукозной миомы матки, целесообразно дополнить

применением противоспаечных мероприятий. Применение протеолитического

фермента Бовгиалуронидазы азоксимера в программе послеоперационной

реабилитации после миомэктомии оказывает выраженный противоспаечный

эффект и позволяет снизить частоту формирования внутриматочных синехий в 6

раз.

89

ВЫВОДЫ

1. Показаниями для хирургического лечения у пациенток репродуктивного

возраста с миомой матки (средний возраст - 35,2±3,9 лет) являются:

меноррагии (73,8%), болевой симптом (41,2%), наличие опухоли больших

(91,3%) и гигантских размеров (8,7%), быстрый рост миомы (42,5%),

бесплодие (42,5%), при этом меноррагии, анемия и вторичное бесплодие

достоверно чаще выявляются у пациенток с миомой матки 0 - 2, чем 3 - 7

типов (95% и 52,5%, 60% и 30% и 25% и 12,5% соответственно). Реализация

репродуктивной функции после органосберегающих операций у пациенток с

миомой матки 0 - 2 типов составила 60%, при наличии миомы 3 - 7 типов -

75%.

2. Проведение офисной гистероскопии в программе обследования

инфертильных пациенток после миомэктомии выявило у 46,1% из них

внутриматочные синехии (у 16,6% - синехии II стадии организации,

представлены плотной, фиброзной тканью). Внутриматочные синехии в два

раза чаще выявлялись у пациенток после миомэктомии узлов 0 - 2 типов, чем

узлов 3 - 7 типов (56,3% и 30% соответственно).

3. Основным фактором риска образования внутриматочных синехий является

травматическое повреждение эндометрия во время внутриматочных

манипуляций: выскабливание полости матки по поводу неразвивающейся

беременности (95% ДИ от 1,08 до 11,15), неполного самопроизвольного

выкидыша (95% ДИ от 0,92 до 9,18), инструментального аборта (95% ДИ от

1,47 до 9,39), гиперплазии эндометрия (95% ДИ от 1,05 до 14,63). Вскрытие

полости матки во время миомэктомии также является достоверно значимым

фактором риска образования внутриматочных синехий с ОШ 3,58 (95% ДИ

от 0,89 до 14,39).

4. Формирование внутриматочных синехий (по данным офисной

гистероскопии) в течение первых двух месяцев после миомэктомии

наблюдается у 18,5% пациенток, при этом одной из основных причин их
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формирования является вскрытие полости матки и повреждение эндометрия

при удалении узлов 0 -2 типов у 23,1% пациенток (у 14,3% после

миомэктомии без вскрытия полости матки). В данный промежуток времени

у всех обследованных больных все синехии имеют рыхлую, нежную

структуру, занимают менее 50% полости матки (I тип организации), легко

разрушаются с помощью гидродиссекции или тубусом гистероскопа.

5. Пациенткам после миомэктомии узлов 0 - 2 типов, планирующим

беременность, особенно при вскрытии полости матки на большом

протяжении (более 2 см), в программе послеоперационной реабилитации

целесообразно выполнение офисной гистероскопии (оптимальный срок –

через 2 месяца после миомэктомии). В данный период малоинвазивным

методом возможно осуществить щадящие санирующие профилактические

мероприятия (адгезиолизис с помощью гидродиссекции, адгезиолизис

корпусом гистероскопа), в то время как в отсроченном периоде (данные

ретроспективного исследования) при формировании плотных фиброзных

сращений, нарушающих анатомическую целостность полости матки, для

устранения синехий требуется применение гистероскопических

микроинструментов - щипцов и/или ножниц или конверсия на оперативную

гистероскопию.

6. Применение протеолитического фермента бовгиалуронидазы азоксимера в

программе послеоперационной реабилитации после миомэктомии оказывает

выраженный противоспаечный эффект и позволяет достоверно снизить

частоту формирования внутриматочных синехий с 23,1% до 3,8%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Одной из причин бесплодия после миомэктомии, особенно после удаления

узлов 0-2 типа, являются внутриматочные синехии. Офисная гистероскопия

- метод выбора диагностики и лечения внутриматочных синехий и другой

внутриматочной патологии (в 19,2% наблюдений во время офисной

гистероскопии выявлена сопутствующая патология - полипы эндометрия и

цервикального канала, очаговая гиперплазия эндометрия).

2. Офисная гистероскопия целесообразна в программе послеоперационной

реабилитации пациенток после миомэктомии (при вскрытии полости матки

на большом протяжении). Оптимальный срок проведения офисной

гистероскопии – через 2 месяца после операции, также она показана при

сохраняющейся инфертильности в отсроченном периоде.

3. Офисную гистероскопию целесообразно выполнять по технологии «no-

touch» по S. Betocchi с использованием тонкого офисного гистероскопа

диаметром 2,0 мм с терапевтическим чехлом, оснащенным рабочим каналом,

с постоянной подачей жидкости без зондирования и расширения

цервикального канала. При выявлении синехий в цервикальном канале их

необходимо постепенно разрушать с помощью гидродиссекции, ножниц или

щипцов. При наличии рыхлых единичных синехий их следует разделять с

помощью гидродиссекции или тубуса гистероскопа, при наличии более

плотных сращений – при помощи гистероскопических микроинструментов -

щипцов или ножниц. В случае обнаружения плотных фиброзных сращений

следует перейти на оперативную гистероскопию.

4. Применение протеолитического фермента бовгиалуронидазы азоксимера в

послеоперационном периоде является эффективным и оказывает

выраженный противоспаечный эффект, в том числе для профилактики

формирования внутриматочных синехий (снижение в 6 раз), благодаря чему

препарат может быть рекомендован для программы послеоперационной

реабилитации после миомэктомии. Препарат целесообразно применять по
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следующей схеме: внутримышечное введение лиофилизата

Бовгиалуронидазы азоксимера 3000 МЕ 1 раз в 3 дня – 5 инъекций, начиная

со вторых суток послеоперационного периода, далее в виде суппозиториев

3000 МЕ интравагинально по 1 суппозиторию 1 раз в 3 дня (10 суппозиториев

на курс).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AAGL – профессиональная ассоциация лапароскопических хирургов

AFS - Американское Общество Фертильности

ESH - Европейской ассоциацией гинекологов-эндоскопистов

RCOG - Королевский колледж акушеров и гинекологов

ВЗОМТ - воспалительные заболевания органов малого таза

ВМС - внутриматочные синехии

ГСГ – гистеросальпингография

ИМТ – индекс массы тела

КМЦ – карбоксиметилцеллюлоза

МОНИИАГ – Московский Областной Научно-Исследовательский Институт

Акушерства и Гинекологии

МРТ - магнитно-резонансная томография

МЭ - миомэктомия

ОМК - обильное менструальное кровотечение

СГГ - соногистерография

УЗИ - ультразвуковое исследование

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение
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