ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Озолини Людмилы Анатольевны на диссертацию Щербатых Марины Геннадьевны на тему: «Внутриматочные синехии после миомэктомии (частота, причины формирования, исходы, профилактика)», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Актуальность темы исследования

Одной из актуальных проблем гинекологии является миома матки. Высокая и всевозрастающая частота миомы матки (до 75%) у женщин репродуктивного возраста ежегодно повышает интерес к данной проблеме и требует поиска новых путей решения ее преодоления. В мировой и отечественной литературе значительное количество публикаций посвящено миоме матки, причинам, влияющим на ее образование, способам профилактики и лечения. Не секрет, что миома матки часто ассоциирована с высокой частотой бесплодия. Так, по данным ряда авторов, каждая вторая пациентка с бесплодием имеет миому матки. В ряде случаев миоматозные узлы не препятствуют наступлению беременности, однако, значительно увеличивают частоту осложнений беременности и родов. Известно, что на долю молодых женщин в возрасте до 44 лет 30% гистерэктомий приходится именно по поводу миомы матки. В данном аспекте качественно проведенная органосберегающая операция – миомэктомия - представляет значительный интерес в современной гинекологии и многократно повышает успех наступления будущей беременности и ее прогнозы. Зачастую при удалении миоматозных узлов, особенно с субмукозной локализацией, происходит повреждение эндометрия и, как следствие, нарушение его функциональной целостности, что в дальнейшем может значительно снижать его имплантационную способность. Кроме того, известным последствием травматизации эндометрия в результате хирургических манипуляций является формирование внутриматочных синехий. В настоящее время в литературе имеется недостаточно данных о частоте встречаемости синехий в полости матки после миомэктомии, данные авторов разнятся. Так, при проведении миомэктомии лапаротомным доступом по данным группы зарубежных авторов синехии могут быть

обнаружены от 3,5 до 25,5%, при этом значительно чаще после миомэктомии со вскрытием полости матки.

Наиболее эффективным методом борьбы с внутриматочными синехиями является их разрушение – адгезиолизис. Однако, даже после тщательно проведенной операции частота повторного формирования синехий остается высокой – от 28 до 62,5%. Подобные данные требуют максимальной сосредоточенности на решении этой проблемы еще на этапе профилактики образования внутриматочных синехий. В мире уже известны некоторые способы – это использование противоспаечных барьеров, гормональной терапии и даже стволовых клеток. В данном аспекте недостаточно внимания уделено протеолитическим ферментным препаратам. Бовгиалуронидаза азоксимер – ферментный препарат, который обладает уникальными свойствами: уменьшает отечность тканей, улучшает их микроциркуляцию, вызывает разрушение патологической соединительной ткани и может быть использован в программе реабилитации пациенток, относящихся к группе высокого риска формирования внутриматочных синехий.

Таким образом, сохраняющаяся высокая частота бесплодия у пациенток после миомэктомии, в ряде причин которой можно предположить формирование внутриматочных синехий, является достаточным основанием для данного исследования. Поиск оптимальных сроков и способов диагностики внутриматочных синехий у пациенток после миомэктомии, а также способы их эффективной профилактики является актуальной проблемой современной гинекологии. В связи с этим, выбор темы диссертации Щербатых Марины Геннадьевны обусловлен чрезвычайной важностью данной проблемы в настоящее время.

**Степень обоснованности и достоверности полученных научных
положений, выводов и рекомендаций, сформулированных
в диссертации, их достоверность и новизна**

Обоснованность научных положений, сформулированных в диссертации Щербатых Марины Геннадьевны, обусловлена адекватной программой и современными методами исследования, объемом исследований, обеспечивающим статистически значимыми положения, заключения и выводы. Обследованы 160 пациенток с

миомой матки, оперированные в ГБУЗ МО МОНИИАГ. Пациентки, включенные в исследование, составили достаточную по объему выборку, логично разбиты на группы и подгруппы, что позволило провести анализ результатов лечения в проспективной и ретроспективной группах.

Автором подробно изучены данные гинекологического и общего анамнезов, репродуктивные проблемы обследованных пациенток, проведен анализ клинических наблюдений и результатов лабораторных и инструментальных методов исследования. Все исследования автора научно обоснованы. Выводы и практические рекомендации вытекают из материала диссертации. Статистическая обработка полученных данных проведена с использованием операционной системы Windows, программ Microsoft Word и Excel, методами непараметрической статистики при помощи пакета оригинальных программ. Это позволило автору получить аргументированные данные и сделать обоснованные выводы.

Научная новизна исследования

Новизна данной работы состоит в том, что впервые выявлена взаимосвязь и высокая частота формирования внутриматочных синехий после миомэктомии субмукозной миомы. В ходе проведенной работы изучен характер синехий в полости матки, проанализированы и представлены основные факторы, влияющие на их образование. Доказана и обоснована необходимость проведения офисной гистероскопии пациенткам после миомэктомии, относящимся к группе риска формирования внутриматочных синехий, в программе послеоперационной реабилитации, особенно, планирующим беременность. Всесторонне изучена безопасность и подтверждена эффективность использования противоспаечного фермента бовгиалуронидаза азоксимер в плане профилактики образования внутриматочных синехий.

Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки и практики

Результаты диссертационной работы Щербатых Марины Геннадьевны имеют значение для решения актуальных проблем в практической гинекологии. Работа

выполнена на современном уровне и ее следует расценивать как серьезный вклад в науку и практику.

Сформулированные рекомендации изложены четко и помогут практикующему врачу придерживаться алгоритма послеоперационной реабилитации пациенток репродуктивного возраста после миомэктомии.

Оценка содержания диссертации

Диссертация изложена на 114 страницах машинописного текста. План построения диссертации традиционный: введение, 4 главы, выводы, практические рекомендации, список литературы. В работу включены таблицы и наглядный иллюстративный материал.

Обзор литературы составлен на основании изучения 184 источников, соответствует теме диссертации и основан на подробном анализе результатов последних публикаций. Автором подробно описана проблема формирования внутриматочных синехий после миомэктомии. Всесторонне освещены вопросы частоты встречаемости миомы матки, ее клинические проявления, показания к хирургическому лечению. Проведен подробный анализ причин формирования внутриматочных синехий, изучены данные литературы о взаимосвязи миомэктомии и высокой частоты образования синехий. Произведена оценка доступных методов диагностики внутриматочной патологии, в том числе синехий, возможных методов лечения и профилактики. Представленные сведения являются свидетельством широкого кругозора автора в изучаемой теме. Проанализировав данные литературы, автор приходит к выводу, что в настоящее время уделено недостаточно внимания диагностике и профилактике внутриматочных синехий, как одной из причин бесплодия у пациенток после миомэктомии. Подробный анализ зарубежной и отечественной литературы позволил диссертанту обосновать цели и задачи исследования. Основная цель исследования – улучшение исходов миомэктомии со вскрытием полости матки у пациенток репродуктивного возраста путем оптимизации тактики послеоперационного ведения. Пять задач соответствуют выбранной цели исследования. Научная новизна и практическая значимость не вызывают сомнений.

В главе 2 подробно изложен клинический материал. Под наблюдением

находилось 160 пациенток с миомой матки, которым была проведена миомэктомия. Представлены анамнестические данные пациенток, проведен анализ гинекологической и экстрагенитальной патологии в проспективной и ретроспективной группах. Подробно изучены репродуктивные проблемы пациенток обеих групп, клинические проявления миомы матки, основные показания к оперативному лечению. Подробно описаны методы исследования (клинические, лабораторные, инструментальные, морфологические, статистические).

В главе 3 представлены результаты хирургического лечения пациенток с миомой матки в обеих группах. Анализ репродуктивных исходов после миомэктомии продемонстрировал, что значительно чаще частота наступления беременности и самопроизвольных родов отмечена у пациенток, которым была произведена миомэктомия без вскрытия полости матки. Кроме того, большинство пациенток (90%) после миомэктомии отмечали положительную динамику в плане жалоб, предъявляемых до оперативного лечения – отсутствие боли, обильной менструальной кровопотери, а также нормализацию уровня гемоглобина. После миомэктомии с помощью офисной гистероскопии проведена оценка состояния полости матки, диагностика внутриматочной патологии и незамедлительное лечение при необходимости. В ретроспективной группе инфертильных пациенток, которым офисная гистероскопия была выполнена в отсроченном периоде после миомэктомии, выявлена высокая частота формирования внутриматочных синехий, при проведении адгезиолизиса в некоторых случаях потребовалась конверсия на оперативную гистероскопию. В проспективной группе офисная гистероскопия выполнена через 2 месяца после миомэктомии, в подгруппе среди пациенток, которым операция была выполнена со вскрытием полости матки, синехии обнаружены в 1,6 раз чаще. Далее исследуется влияние противоспаечного ферментного препарата «Бовгиалуронидаза азоксимер» на формирование внутриматочных синехий у части пациенток проспективной группы. Установлено, что прием препарата позволяет снизить частоту формирования синехий у пациенток после миомэктомии со вскрытием полости матки в 6 раз. Кроме того, в главе проанализированы факторы риска, которые могут влиять на образование внутриматочных синехий, с помощью статистическо-

го анализа данных выделены основные из них и приведены в таблицы, по которым сделаны обоснованные выводы.

В главе 4 «обсуждение полученных результатов» приведен анализ собственных данных, автор обобщает полученный в научном исследовании материал, выделяя самые интересные моменты диссертации. Результаты проведенного исследования, полученные автором, позволяют уменьшить неблагоприятные исходы после миомэктомии, в частности, формирование внутриматочных синехий, определить оптимальные сроки их диагностики и продемонстрировать эффективность препарата «Бовгиалуронидаза азоксимер» в качестве профилактики формирования синехий после миомэктомии.

Выводы и практические рекомендации вытекают из полученных результатов диссертационного исследования. Выводы обоснованы, логически исходят из поставленных задач и содержат сведения, представляющие несомненный интерес и научную новизну.

Объем проведенного исследования достаточен. Проведенная компьютерная статистическая обработка материала подтверждает достоверность результатов, позволяет обосновать выводы и практические рекомендации.

В автореферате кратко, но четко изложены основные данные диссертационной работы, которые соответствуют содержанию диссертации.

Материалы диссертации нашли отражение в 9 опубликованных работах, из которых 3 – в журналах, которые входят в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, что является достаточным для отражения основных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

Заключение

Диссертационное исследование Щербатых Марины Геннадьевны на тему: «Внутриматочные синехии после миомэктомии (частота, причины формирования, исходы, профилактика)» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи практической гинекологии –

улучшение исходов миомэктомии со вскрытием полости матки у пациенток репродуктивного возраста путем оптимизации тактики послеоперационного ведения, что имеет существенное значение для практического здравоохранения. Диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335; от 29.05.2017 г. №650; от 28.08.2017 г. № 1024; 26.05.2020 г. №751 и от 20.03.2021 г. №426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присуждение искомой степени по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Официальный оппонент:

Профессор кафедры акушерства
и гинекологии лечебного факультета
Федерального государственного
автономного образовательного учреждения